

PS - 04

December - Examination 2015

B.A. (IIInd Year) Examination**Indian Politics- an Introduction****Paper - PS - 04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : This question paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्नपत्र के 3 खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

10 x 2 = 20

(खण्ड – अ)

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) Indian Constitution declares India as a Republic. What does a republic mean?

भारतीय संविधान भारत को गणराज्य घोषित करता है। गणराज्य का क्या तात्पर्य है?

(ii) Parliament of India is comprised of which of the following.

भारतीय संसद का गठन निम्नलिखित में से किस से होता है?

(A) Lok Sabha (लोक सभा)

(B) Rajya Sabha (राज्य सभा)

(C) Lok Sabha and Rajya Sabha (लोक सभा और राज्यसभा)

(D) President of India, Lok Sabha and Rajya Sabha

(भारत के राष्ट्रपति, लोक सभा और राज्य सभा)

(iii) "In India the organizational nature of judiciary is unitary."

Explain this statement.

“भारत में न्यायपालिका का संगठनात्मक स्वरूप एकात्मक है।” इस कथन को समझाइए।

(iv) Point out any two discretionary powers of Governor.

राज्यपाल के किन्हीं दो स्व-विवेकीय शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

(v) Mention any four characteristics of Fundamental Rights granted by Indian Constitution.

भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मूल अधिकारों की कोई चार विशेषताएँ बताइए।

(vi) Name any two institutions that play an important role in deciding the sharing of resources between the centre and the states.

केन्द्र और राज्यों के मध्य संसाधनों के बँटवारे के सम्बन्ध में महत्वपूर्ण भूमिका निभानेवाली दो संस्थाओं के नाम बताइए।

(vii) Match the following:

सुमेल कीजिए:

- | | |
|---|--|
| (A) Anna Dravida
Munnetra Kazhagam
अन्ना द्रविड़ मुनैत्र कडगम | 1) Uttar Pradesh
उत्तर प्रदेश |
| (B) Trinamool Congress
तृणमूल कांग्रेस | 2) Tamil Nadu
तमिलनाडु |
| (C) National Conference
नेशनल कॉन्फ्रेन्स | 3) Jammu and Kashmir
जम्मू एवं कश्मीर |
| (D) Samajwaadi Party
समाजवादी पार्टी | 4) West Bengal
पश्चिम बंगाल |

(viii) Give any 4 features of elections prevalent in India.

भारत में प्रचलित चुनावों की कोई 4 विशेषताएँ बताइए।

(ix) What do you understand by the term 'Regionalism in India'?

'भारत में क्षेत्रवाद' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

(x) When (mention date, month and year) and where was the first Panchaayati Raj established in Rajasthan?

राजस्थान में कब (दिनांक, माह और साल बताइए) और कहाँ सर्वप्रथम पंचायती राज की स्थापना की गयी थी?

Section - B

4 x 10 = 40

(खण्ड - ब)

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Explain the power of Indian Parliament with regard to impeachment.
संसद की महाभियोग सम्बन्धी शक्तियों को स्पष्ट करें।

3) What do you understand by

i) Power of Judicial Review and

ii) Judicial Activism of Indian Judiciary?

भारत में न्यायपालिका की i) न्यायिक पुनरवलोकन शक्ति और ii) न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं?

4) Describe the role of Governor as a representative of Union Government.

केन्द्र सरकार के प्रतिनिधि के रूप में राज्यपाल की भूमिका का वर्णन करें।

5) Examine the various Writs issued by the Judiciary to protect the Fundamental Rights of the Indian citizens.

भारतीयों नागरिकों के मूल अधिकारों के संरक्षण हेतु न्यायलय द्वारा जारी किये जाने वाले रिटों (Writs) का परीक्षण कीजिए।

6) Discuss the nature of Fundamental Duties mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित मूल कर्तव्यों की प्रकृति का विवेचन कीजिए।

- 7) Throw light on the features generally found in the regional parties operating in Indian politics.

भारतीय राजनीति में क्रियाशील क्षेत्रीय दलों में सामान्यतः पाए जानेवाले लक्षणों पर प्रकाश डालिए।

- 8) Throw light on the positive aspects of working of democracy in India since independence.

स्वतंत्रता पश्चात भारत में कार्यान्वित होनेवाले प्रजातन्त्र के सकारात्मक पक्ष पर प्रकाश डालें।

- 9) Write a brief note on the trend of opportunism and un-principled coalition politics witnessed during recent times in India.

भारत में हाल ही में अवसरवादिता तथा सिद्धान्त रहित गठबंधन की राजनीति की बढ़ती प्रवृत्तियों पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(खण्ड - स)

Note : Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Compare the powers of Lok Sabha and Rajya Sabha and examine the actual position of Rajya Sabha.

लोक-सभा और राज्य-सभा की शक्तियों की तुलना कीजिए और राज्य सभा की वास्तविक स्थिति का परीक्षण कीजिए।

11) Examine the meaning, nature and importance of Directive Principles of State Policy. How are these related to Fundamental Rights?

राज्य के नीति निर्देशक तत्व का अर्थ, प्रकृति और महत्व का परीक्षण कीजिए। ये मौलिक अधिकारों से कैसे सम्बंधित हैं?

12) Discuss the main challenges before Indian Political system.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के समक्ष विद्यमान प्रमुख चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

13) Examine and evaluate the efforts of electoral reforms in India.

भारत में चुनाव सुधार के प्रयासों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।
